A quia factus est : quomodo vero factus sit, solus illa miraculorum opifex novit. Neque enim tu mihi dicere poteris, quomodo Ægyptiorum fluvius sanguis est factus, immutabili aquarum permanente natura<sup>55</sup>. Etenim velut aqua quidem utebantur Hebræi; sanguis autem Ægyptiis Nilus factus est : et factus est quod non erat, manens quod erat. Dic mihi modum : sed non poteris dicere; nesciptum namque Dei est, fugiens rationem. Quomodo etiam lumen in Ægypto factum est tenebræ, non extincto lumine, sed manente quod erat<sup>56</sup>? Dies enim Israelitæ erat, et clarum eos circumfulgebat lumen; Ægyptiis autem hoc lumen factum est tenebræ; et cum unum esset quod videbatur, lumen erat simul et tenebræ : neque ex hoc mutatum, et aliud factum.

B Non enim lumine patiente, tenebræ illud factum est; Deo nimirum faciente miracula, nec expectante naturæ rationem. Quomodo ergo aqua Nili manens aqua, sanguis est facta? aut quomodo in sua natura manens lumen, tenebræ factum est? Non enim hoc corruptum est, et illud factum. Non enim corrupta est aquarum natura : quod ostendebant Hebræi, hanc habentes potabilem : sed mansit ipsa natura in suis terminis, et facta est sanguis, quod non erat, Deo quippe ultra rationem ostendente miraculum.

VII. Babylonica quoque flamma quomodo ros tribus est facta pueris? Nam et flamma erat, et ros facta est : et ambo hæc ipso ostenduntur effectu. Quia quidem ros erat, tres edocent pueri per hæc refrigerati : quia vero etiam flamma erat, qui per hæc exusti sunt, indicant Babylonii<sup>57</sup>. Vides quemadmodum ignis mansit ignis, et ros est factus? Non duæ res, neque duæ naturæ; sed unum erat, idemque quod videbatur : quod erat flamma, hoc factum est ros, non flamma mutata (et manifestant hoc Babylonii), sed manente quod erat, facta est ros, et testantur justi. Nequaquam ergo ultra interrogas me modum signorum Dei. Rursus enim dico tibi : miracula ostendunt quidem quia facta sunt, Deo autem relinquo miraculorum nosse rationem. Proinde dic mihi, hæc miracula fecit Deus, et flammam rores fecit, neque flammam mutans, et in rorem illam convertens, solvere volens tyranni sententiam, et vindicare studens injuriam passos, et in rorem illam convertens, solvere volens tyranni sententiam, et vindicare studens injuriam passos, et hujusmodi miracula Deus operatus est, ignem in suis custodiens terminis, et rorem ostendens : et ut tres pueri liberarentur, tanta miracula fecit Deus. Ut autem mundum salvaret Deus, dulcitas quia ipse, manens Deus, factus est homo? Non indignit flammam mutare ut rorem ediceret; et ipse fieri volens homo propter salutem hominum, suam naturam permutare necesse habuit? Ignis manens factus est ros : et tu dicis : Quomodo permanet Deus, et sit homo? Quia naturam nostram salvare volens Deus, non per alios salutem nostram, sed per semetipsum molitus est : quia omnia creatura infirma erant ad salutem

<sup>55</sup> Exod. vii, 17 seqq. <sup>56</sup> Exod. x, 21. <sup>57</sup> Dan. iii, 1 seqq.

nostram, cum inolitus in nobis esset vitii et erroris habitus : nam longa nequitiae consuetudo pro natura hominibus erat, et repellebat naturam. Prophetaverat propheta; ac sermo imbecillior erat, cum a nequitia superaretur. Angeli nostrae salutis ministri facti erant; et attestatur magnus Paulus de angelis, dicens : « Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium destinati propter eos qui salutem hereditatis sunt possessuri <sup>27</sup> ? » Angelus melior natura ministrabat ad salutem nostram ; sed non liberabatur homo affecto animo vitii incumbens. Imbecilla igitur erant omnia ad vincendam hominum negligentiam. Nequitia enim improborum, bonorum studia superabat ; non quia vincitur Deus, sed quia arbitrio liberae potestatis virtutem committit. Necessitate enim non cogit te ad recte facta, neque voluntatem trahit ad virtutem, ut voluntariam ipso virtutem comparans, illam tuum opus efficias.

VIII. Quid ergo? Quoniam et prophetae victi erant, et nihil proficiebant doctores, et lex infirma erat, et angelorum studia frustra erant, voluntate hominum non sequente quae bona sunt, ipse naturae Creator advenit ut naturam victam erigeret ; et advenit non sonita perstrepeas tanquam Deus, neque tonitruis aures percutiens, neque nube circumamicatus, et ignem terribilem in robe demonstrans, neque tubae sonitu auditores terrens, sicut olim Judaeis apparuit <sup>28</sup> ut timorem injiceret ; neque arcuum famulum, sed cum gratia magis et bonitate evocat. Propterea non venit cum imperiali fastigio, nec satellitium inducit archangelorum : non movet angelorum exercitus ; non enim terrere volebat fugitivum suarum legum : sed venit omnium Dominus in servi forma, paupertate circumdatus, ut praedam non absterret : in ignobili nascitur oppido, obscurum pagum ad nativitatem eligens : de paupere virgine nascitur, et omnia vilia suscipit, ut sine spreto ad salutem hominem venaretur. Nam si splendidis natalibus ortus esset, et divitiis multis circumdatus accessisset, dicerent utique infideles, quoniam divitiarum largitas mutationem orbis terrarum fuisset operata. Si magnam Romam elegeret, rursus potentiae civium mutationem orbis terrarum tribuerent. Si filius fuisset imperatoris, potentiae utilitatem ascriberent. Si legislatoris factus fuisset filius, ejus praecipis utilitatem ascriberent. Sed quid facit? Pauperis omnia opera atque vilia : omnia modica et plerisque obscura, ut divinitas sola cognosceretur orbem terrarum transformasse. Propterea pauperulam elegit matrem, pauperiorem patriam ; pecuniarum sit inops eamque inopiam tibi indicat praesepi. Cum enim non esset lectus in quo Dominus reclinaretur, in praesepi ponitur ; et ut necessarii usus inopia prophetiae praeclarum iudicium. In praesepi enim ideo positus est, ut